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PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Proteger los derechos, patrimonios e intereses legítimos del Estado y el régimen jurídico establecido por la
Constitución y las leyes.



Informar, dictaminar y asesorar sobre los asuntos legales que permitan a la Presidencia de la República tomar
decisiones en materia legal.



Coordinar con los organismos públicos la política para ejercer la defensa de los intereses.


 87,422,817  21,987  87,444,804

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO
INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

 15,059,381
 48,511,560
 23,851,876

CORRIENTE

 21,987

CAPITAL

 15,059,381
 48,533,547
 23,851,876

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 73,837,059
 13,585,758  21,987

 73,837,059
 13,607,745

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 68,757,631  12,301,907  6,363,279  21,987  87,444,804

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

 11,456,994

 37,537,388

 19,763,249

SERVICIOS
PERSONALES

 3,257,387

 5,673,503

 3,371,017

SERVICIOS NO
PERSONALES

 345,000

 5,300,669

 717,610

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 21,987

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 15,059,381

 48,533,547

 23,851,876

TOTAL

TOTAL

 257  29,626,558

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 72
 74
 69
 40
 2

Cantidad

 16,782,150
 5,208,240
 6,134,157
 1,441,627

 60,384

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

- - -

El presupuesto  de la  Procuraduría General de la República  asciende a  C$ 87,444,804 y su distribución por
programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  011 : DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

PROGRAMA  012 : INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

Orienta su trabajo en incidir en el Sistema de Justicia, como parte fundamental en la representación legal del Estado
y dentro del cual se debe establecer un gran pacto de justicia, que permita comprometerse a todos los actores del
Sistema, de forma profunda con el irrestricto respeto al estado de derecho y la efectiva tutela de los usuarios de la
Administración de Justicia.   Su compromiso responde a las demandas del entorno social, económico y político;
como parte fundamental en la consecución de la seguridad jurídica y defensa de los supremos intereses de la
nación.

Encargado de supervisar, inspeccionar, controlar e informar del desarrollo de los juicios o procesos de cualquier
naturaleza en los que el Estado sea parte o tenga un interés jurídico, así como recibir, tramitar e investigar quejas
contra Procuradores o funcionarios.



En este programa se encuentran también los créditos presupuestarios de la Oficina de Ética Pública que mediante
Decreto Presidencial No.33-2009 pasa a formar parte de la Procuraduría General de la República.

Coadyuva en el ordenamiento de la propiedad inmueble al tenor de las leyes vigentes y en el proceso de
legalización de lotes adquiridos de conformidad a la Ley Especial de Legalización de Viviendas y Terrenos, orienta y
coordina con las instituciones pertinentes la demarcación y titulación de los territorios de las comunidades indígenas
y áreas protegidas, contribuir como amigable componedor en la solución de los conflictos agrarios originados entre
demandantes de titulación, sin invadir la órbita de competencia del Poder Judicial.

Casos atendidos en juzgados

Juicios atendidos en Juzgados

Elaboración de Escritos por Introducción de Recursos

Tramitaciones de Denuncias a la CGR

Asesorías y Dictámenes realizados sobre Contratos o Convenios Internacionales  y como representante
del estado
Casos dictaminados a nivel Nacional e Internacionales

Elaboración de Escrituras Notariadas

Atención a Casos de Propiedades

Emisión de títulos rurales y urbanos

Regularización y saneamiento legal de parcelas rurales y urbanas

Titulación de territorios indígenas y afrodescendientes

Solvencias de Propiedad emitidas

Descripción

Descripción

Casos

Juicio

Escritos

Escritos

Dictámenes

Casos

Escrituras

Casos

Títulos

Documento Legal

Territorios

Solvencia

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 3,689

 247

 1,326

 919

 23,881

 238

 20,366

 1,572

 18,668

 24,682

 10

 2,782

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

Cantidad

Cantidad
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 21,987TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

 8,486

 13,501

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

LIBROS, REVISTAS Y OTROS ELEMENTOS COLECCIONABLES

 8,486

 13,501

PROGRAMA 11 : DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

131

136

136

137

137

141

143

151

161

162

193

193

211

213

215

215

216

217

221

221

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Despidos

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

 29,626,558

 2,606,326

 5,004,147

 1,649,347

 1,960,047

 13,831,209

 5,367,315

 1,150,269

 447,277

 2,208,512

 793,553

 100,000

 20,000

 3,252,462

 157,158

 314,316

 161,788

 107,347

 254,482

 438,000

 725,376

 129,162

 5,642,821

 32,291

 827,424

 161,448

11

11

11

11

11

11

53

11

53

11

53

11

11

11

53

53

11

53

11

11

11

53

11

53

11

53

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

Donaciones Externas  21,987

OTROS  21,987

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 68,757,631

 12,301,907

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

231

231

232

232

238

238

244

245

245

249

253

253

271

271

272

272

273

274

274

299

311

341

341

342

343

344

353

353

362

362

369

369

391

391

393

393

396

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Limpieza, aseo y fumigación

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Viáticos para el exterior

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

 253,600

 242,179

 30,000

 475,380

 40,000

 139,926

 33,636

 423,624

 22,424

 550,000

 183,447

 183,877

 146,040

 107,500

 319,242

 188,400

 77,520

 328,248

 339,690

 6,170

 179,741

 82,670

 404,902

 112,574

 42,232

 118,448

 107,855

 259,445

 816,629

 2,577,359

 152,607

 59,132

 61,858

 375,742

 279,526

 181,523

 200,110

11

53

11

53

11

53

53

11

53

11

11

53

11

53

11

53

11

11

53

53

53

11

53

53

53

11

11

53

11

53

11

53

11

53

11

53

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  6,363,279

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

396

399

437

451

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Equipos para computación

Libros, revistas y otros elementos coleccionables

 144,059

 206,867

 8,486

 13,501

53

11

53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 87,422,817

 21,987

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICATOTAL  87,444,804

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  21,987

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


