POLÍTICA INSTITUCIONAL

Proteger los derechos, patrimonios e intereses legítimos del Estado y el régimen jurídico establecido por la Constitución y las leyes.

Informar, dictaminar y asesorar sobre los asuntos legales que permitan a la Presidencia de la República tomar decisiones en materia legal.

Coordinar con los organismos públicos la política para ejercer la defensa de los intereses.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de la Procuraduría General de la República asciende a C\$ 87,444,804 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GAS		
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	15,059,381	-	15,059,381
DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO	48,511,560 21,9		48,533,547
INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD	23,851,876	-	23,851,876
TOTAL	87,422,817	21,987	87,444,804
RENTAS DEL TESORO	73,837,059	-	73,837,059
DONACIONES EXTERNAS	13,585,758	21,987	13,607,745

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES TE	RANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	11,456,994	3,257,387	345,000	-	-	-	-	15,059,381
DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO	37,537,388	5,673,503	5,300,669	21,987	-	=	-	48,533,547
INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD	19,763,249	3,371,017	717,610	-	-	-	=	23,851,876
TOTAL	68,757,631	12,301,907	6,363,279	21,987	-	-	-	87,444,804

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

Tipo de Cargos	Cantidad	Monto Anual	
Dirección	72	16,782,150	
Servicios Administrativos	74	5,208,240	
Técnicos Científicos	69	6,134,157	
Servicios Generales	40	1,441,627	
Servicios a la Producción	2	60,384	
TOTAL	257	29,626,558	

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Orienta su trabajo en incidir en el Sistema de Justicia, como parte fundamental en la representación legal del Estado y dentro del cual se debe establecer un gran pacto de justicia, que permita comprometerse a todos los actores del Sistema, de forma profunda con el irrestricto respeto al estado de derecho y la efectiva tutela de los usuarios de la Administración de Justicia. Su compromiso responde a las demandas del entorno social, económico y político; como parte fundamental en la consecución de la seguridad jurídica y defensa de los supremos intereses de la nación.

PROGRAMA 011 : DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

Encargado de supervisar, inspeccionar, controlar e informar del desarrollo de los juicios o procesos de cualquier naturaleza en los que el Estado sea parte o tenga un interés jurídico, así como recibir, tramitar e investigar quejas contra Procuradores o funcionarios.

En este programa se encuentran también los créditos presupuestarios de la Oficina de Ética Pública que mediante Decreto Presidencial No.33-2009 pasa a formar parte de la Procuraduría General de la República.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Casos atendidos en juzgados	Casos	3,689
Juicios atendidos en Juzgados	Juicio	247
Elaboración de Escritos por Introducción de Recursos	Escritos	1,326
Tramitaciones de Denuncias a la CGR	Escritos	919
Asesorías y Dictámenes realizados sobre Contratos o Convenios Internacionales y como representante del estado	Dictámenes	23,881
Casos dictaminados a nivel Nacional e Internacionales	Casos	238

PROGRAMA 012: INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

Coadyuva en el ordenamiento de la propiedad inmueble al tenor de las leyes vigentes y en el proceso de legalización de lotes adquiridos de conformidad a la Ley Especial de Legalización de Viviendas y Terrenos, orienta y coordina con las instituciones pertinentes la demarcación y titulación de los territorios de las comunidades indígenas y áreas protegidas, contribuir como amigable componedor en la solución de los conflictos agrarios originados entre demandantes de titulación, sin invadir la órbita de competencia del Poder Judicial.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Elaboración de Escrituras Notariadas	Escrituras	20,366
Atención a Casos de Propiedades	Casos	1,572
Emisión de títulos rurales y urbanos	Títulos	18,668
Regularización y saneamiento legal de parcelas rurales y urbanas	Documento Legal	24,682
Titulación de territorios indígenas y afrodescendientes	Territorios	10
Solvencias de Propiedad emitidas	Solvencia	2,782

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2011
OTROS	21,987
PROGRAMA 11 : DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO	
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	8,486
Donaciones Externas, Gobierno de Noruega	8,486
LIBROS, REVISTAS Y OTROS ELEMENTOS COLECCIONABLES	13,501
Donaciones Externas, Gobierno de Noruega	13,501
TOTAL	21,987
Donaciones Externas	21,987

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

PO DE GASTO G	RUPO RE	NGLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
ASTO CORRIENT	<u>E</u>			
	1	SERVICIOS PERSONALES	68,757,631	
	111	Sueldos cargos permanentes	29,626,558	11
	113	Décimo tercer mes	2,606,326	11
	114	Aporte patronal	5,004,147	11
	116	Compensación por antigüedad	1,649,347	11
	119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	1,960,047	11
	131	Sueldos cargos transitorios	13,831,209	11
	131	Sueldos cargos transitorios	5,367,315	53
	136	Jornales por décimo tercer mes	1,150,269	11
	136	Jornales por décimo tercer mes	447,277	53
	137	Aporte patronal personal transitorio	2,208,512	11
	137	Aporte patronal personal transitorio	793,553	53
	141	Horas extraordinarias personal permanente	100,000	11
	143	Aporte patronal por horas extraordinarias	20,000	11
	151	Beneficios sociales al trabajador	3,252,462	11
	161	Pago por vacaciones	157,158	53
	162	Despidos	314,316	53
	193	Aporte patronal al INATEC	161,788	11
	193	Aporte patronal al INATEC	107,347	53
	2	SERVICIOS NO PERSONALES	12,301,907	
	211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	254,482	11
	213	Telefonía celular nacional	438,000	11
	215	Agua y alcantarillado	725,376	11
	215	Agua y alcantarillado	129,162	53
	216	Energía eléctrica	5,642,821	11
	217	Correos y telégrafo interior	32,291	53
	221	Alquiler de edificios y locales	827,424	11
	221	Alquiler de edificios y locales	161,448	53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO RE	NGLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	NTE			
	2	SERVICIOS NO PERSONALES		
	231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	253,600	11
	231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	242,179	53
	232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	30,000	11
	232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	475,380	53
	238	Limpieza, aseo y fumigación	40,000	11
	238	Limpieza, aseo y fumigación	139,926	53
	244	Cursos de capacitación	33,636	53
	245	De informática y sistemas computarizados	423,624	11
	245	De informática y sistemas computarizados	22,424	53
	249	Otros servicios técnicos y profesionales	550,000	11
	253	Primas y gastos de seguros	183,447	11
	253	Primas y gastos de seguros	183,877	53
	271	Pasajes para el interior	146,040	11
	271	Pasajes para el interior	107,500	53
	272	Pasajes al exterior	319,242	11
	272	Pasajes al exterior	188,400	53
	273	Viáticos para el interior	77,520	11
	274	Viáticos para el exterior	328,248	11
	274	Viáticos para el exterior	339,690	53
	299	Otros servicios no personales	6,170	53
	3	MATERIALES Y SUMINISTROS	6,363,279	
	311	Alimentos para personas	179,741	53
	341	Papel de escritorio y cartón	82,670	11
	341	Papel de escritorio y cartón	404,902	53
	342	Productos elaborados en papel o cartón	112,574	53
	343	Productos de artes gráficas	42,232	53
	344	Libros, revistas y periódicos	118,448	11
	353	Llantas y neumáticos	107,855	11
	353	Llantas y neumáticos	259,445	53
	362	Combustible y lubricantes	816,629	11
	362	Combustible y lubricantes	2,577,359	53
	369	Otros productos químicos	152,607	11
	369	·	59,132	
	391		61,858	
	391		375,742	
	393		279,526	
	393	•	181,523	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO REN	IGLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.	
GASTO CORRIEN	NTE				
	3	MATERIALES Y SUMINISTROS			
	396	Productos sanitarios y útiles domésticos	144,059	53	
	399	Otros materiales y suministros	206,867	11	
		TOTAL GASTO CORRIENTE	87,422,817		
GASTO DE CAPI	<u>TAL</u>				
	4	BIENES DE USO	21,987		
	437	Equipos para computación	8,486	53	
	451	Libros, revistas y otros elementos coleccionables	13,501	53	
		TOTAL GASTO DE CAPITAL	21,987		
TOTAL PROC	URADURÍA (87,444,804			